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1 ÚVOD

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku trhu,

mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných z velkých

podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Představují důležitý

segment národního hospodářství.

Pro jejich rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet hospodářskou

činnost. Ekonomické prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich

produktech a službách a může se tak usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup

na trhy, které jsou důležité pro jejich vznik a další růst.

Vstupem České republiky do Evropské unie se podnikatelům otevřely nové možnosti

čerpání finančních prostředků. Za nejvýznamnější se jeví napojení na regionální politiku

EU, která se realizuje především prostřednictvím strukturálních fondů. EU v rámci

politiky soudržnosti usiluje o snižování rozdílů mezi ekonomickou úrovní různých

regionů.

Evropská unie považuje sektor malých a středních podniků za páteř evropské

ekonomiky a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a sociální integrace. Česká republika

se již stala zemí, ve které má další charakter vývoje sektoru malého a středního

podnikání, vzhledem k jeho významu v ekonomice, podstatný dopad na celkový

ekonomický a tím i sociální vývoj země a jednotlivých jejich regionů.

Období let 2007 – 2013 nabídne České republice příležitost, která se v podobném

rozsahu nemusí již zřejmě opakovat. Touto příležitostí je značný rozsah prostředků ze

strukturálních fondů, které bude možné získat. Pokud budou tyto prostředky efektivně

využity k dalšímu posílení infrastruktury podporující podnikání a budou investovány do

nástrojů vytvářejících základ pro dlouhodobě udržitelný systém přímých podpor pro

podnikatele, jsou schopny pozitivně ovlivnit vývoj sektoru malých a středních

podnikatelů i za horizontem roku 2013.

To jakým způsobem lze účinně využít finančních podpor z Evropské unie ve vybraném

podniku, se pokusí odpovědět tato práce.

2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Podnikání a podnikatelské prostředí
Co je podnik?

• Nejobecněji je interpretován jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů

(vstupů) ve statky (výstupy).

• Obsáhleji je vymezen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli

k provozování podnikatelských aktivit.

• Právně – jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věc, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit (Veber, Srpová, 2005).

Podnikatelské prostřední

Kvalitu podnikatelského prostředí určují čtyři oblasti:

1. kvalita vstupů dostupných firmám (lidské zdroje, fyzická infrastruktura,

dostupnost informací, apod.),

2. pravidla, která řídí konkurenci a pobídky pro produktivní způsoby soupeření,

3. úroveň místní poptávky po kvalitních výrobcích a procesech,

4. dostupnost a úroveň místních dodavatelů, zařízení, komponent, strojů, služeb

a přítomnost tzv. klastrů příbuzných firem (Skokan, 2004).

2.2 Malý a střední podnik

Pojem „malý a střední podnik“

• Statistické pojetí – od roku 1997 se česká statistika harmonizovala

s kvantitativní typologií podnikání Eurostatu (statistický úřad EU) a podniky

dělí do tří skupin podle počtu zaměstnanců:

a) malé – do 20 zaměstnanců

b) střední – do 100 zaměstnanců

c) velké – 100 a více zaměstnanců.

Nutno však poznamenat, že podniky a podnikatelé s méně než 20 zaměstnanci nemají

všeobecnou statistickou povinnost a šetření v této skupině podnikatelských subjektů se

realizují výběrovým způsobem.

• Doporučení komise EU – poněkud jiná kvantitativní kritéria klasifikace

podnikatelů a podniků používá komise EU. Uvedená metodika klasifikace

podniků používá čtyři kritéria:

o počet zaměstnanců,

o roční tržby, resp. příjmy (podle toho, zda subjekt vede podvojné či

jednoduché účetnictví),

o hodnota aktiv, resp. majetku (v závislosti na užití účetní soustavy),

o nezávislost.

Definice MSP podle Evropského fondu pro regionální rozvoj

1) Za drobného, malého a středního podnikatele (MSP) se považuje subjekt

pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, a

b) jeho aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR

nebo má obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR.

2) Za malého podnikatele se považuje subjekt, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců, a

b) jeho aktiva/majetek, nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent

10 mil. EUR.

3) Za drobného podnikatele se považuje subjekt, pokud:

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců, a

b) jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent

2 mil. EUR.

Obrázek 1: Kritéria pro zařazení podniku mezi MSP

Zdroj: www.wikipedia.org

• Pojetí zákona na podporu podnikání je blízké předcházejícímu členění.

I v tomto případě jsou kritéria pro zařazení do následujících skupin dána

kombinací čtyř atributů: počtem zaměstnanců, aktivy a čistým obratem

a nezávislostí. Zákon rozlišuje:

a) malé a střední podnikatele – zaměstnávají méně než 250 zaměstnanců, jeho

aktiva nepřesahují 980 mil. Kč nebo má čistý obrat za poslední uzavřené

účetní období nepřesahující 1450 mil. Kč,

b) malé podnikatele – zaměstnávají méně než 50 zaměstnanců, rozsah aktiv

nepřesáhne 180 mil. Kč nebo má čistý obrat za poslední uzavřené účetní

období nepřesahující 250 mil. Kč,

c) drobné podnikatele – zaměstnávají méně než 10 zaměstnanců a rozsah aktiv

nepřesáhne 180 mil. Kč nebo má čistý obrat za poslední uzavřené účetní

období nepřesahující 250 mil. Kč.

• Klasifikace ČSSZ – pragmatické klasifikování velikosti organizací zavedla

Česká správa sociálního zabezpečení, která rozděluje firmy na:

a) malé organizace – do 25 zaměstnanců

b) organizace – s 25 a více zaměstnanci.

Toto členění je ryze pragmatické, protože tímto malé organizace mají minimální

administrativní zatížení v oblasti sociálního zabezpečení (Veber, Srpová, 2005).

Definice MSP

V únoru 1996 přijala Evropská komise doporučení, týkající se definice MSP v rámci

EU. Potřeba jednotně vymezit malé a střední podniky vycházela z požadavku

vytvořit rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty.

Jako základní kritéria byla zvolena následující:

• počet zaměstnanců

• obrat

• celková hodnota aktiv

• nezávislost

Počet zaměstnanců přitom představuje hlavní kritérium, ostatní hrají doplňkovou

roli (Bednářová, Parmová,2003).

Zvláštnosti MSP

• Management je převážně vykonáván vlastníkem – podnikatelem, který má

osobní vztah k podniku. Technicky orientované vzdělání vedení. Užší

strategické zaměření, krátkodobé až střednědobé plánování. Nedostačující

informační a kontrolní systém.

• Minimální přístup ke kapitálovému trhu, z čehož plynou omezené finanční

možnosti.

• Organizační struktury jsou převážně ploché. Vysoká flexibilita a krátké

informační cesty.

• Marketing je prostorově a věcně často omezený. Možnost rychle

a individuálně reagovat na přání zákazníků, vysoká flexibilita.

• MSP jsou nákladově znevýhodněny osobními a vedlejšími mzdovými

náklady. Vyšší fixní náklady na jednotku.

• V oblasti personalistiky mají pracovníci praktické znalosti, chybí znalosti

teoretické. Málo příležitostí pro interní a externí další vzdělávání. Vysoká

spokojenost pracovníků (Bednářová, Parmová, 2003).

Význam malých a středních podniků

Je nespornou skutečností, že ve struktuře všech podniků tvoří malé a střední podniky

drtivou většinu. V Evropě operuje 19 milionů malých a středních podniků, které


[…]


Tabulka 11: Cash – flow projektu

Položka/období 0. rok 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok

VÝDAJE

výdaje spojené s
projektem 9039000

výdaje na provoz 1443750 1443750 1443750 1443750 1443750

PŘÍJMY

příjmy z provozu 3363760 3363760 3363760 3363760 3363760

dotace 4157940

CASH - FLOW -9039000 6077950 1920010 1920010 1920010 1920010

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 12: Výpočet ukazatelů

0. rok 1. rok 2. rok 3.rok 4. rok 5. rok

CASH FLOW -9039000 6077950 1920010 1920010 1920010 1920010

Diskontní faktor 1 0,9524 0,9071 0,8638 0,8227 0,7835

Diskontované CF -9039000 5788640 1741641 1658505 1579592 1504328

NPV -9039000 -3250360 -1508719 149786 1729378 3233706

IRR 35,77%

Doba návratnosti 2 roky 8 měsíců
Zdroj: vlastní zpracování

Projekt vytváří kladné cash flow až ve třetím roce provozu. Díky poskytnuté dotaci a

stálým tržbám má vnitřní výnosové procento 35,77 %. Investice se vrátí za 2 roky a 8

měsíců provozu.

6. 9 Rizika projektu

Tabulka 13: Matice rizik projektu

Rizika projektu Stupeň rizika

Pokles tržeb nízky

Zvýšení nákladů střední

Nedostatek finančních prostředků nízký

Nedodržení termínu realizace střední

Výběr dodavatele technologie střední

Špatné řízení projektu nízké
Zdroj: vlastní zpracování

6. 10 Hodnocení projektu

Hlavním cílem projektu byla inovace technologie ve stáčírně lahví. Konkrétně náhrada

stávajícího plniče lahví za nový technologicky vyspělejší, který by poskytoval chuťovou

stabilitu a prodloužil trvanlivost piv. Tento cíl se splní pořízením nového plniče, který

snižuje dávky CO2
v pivu a zároveň snižuje přírůstek O2. To jsou největší

technologické problémy při stáčení piva do lahví.

Projekt se shoduje s programem INOVACE z operačního programu OPPI, který

podporuje inovaci technologií v podnicích, zejména MSP.

Výsledky projektu jsou po finanční stránce udržitelné. Stáčírna lahví vytváří kladné

cash – flow přibližně 2 mil. Kč ročně. Samotný projekt vytváří kladné cash flow až ve

třetím roce provozu. Vnitřní výnosové procento je vyšší než diskontní sazba, proto bych

projekt doporučila. Inovace technologií je nezbytná a případné záporné CF lze

kompenzovat prodejem sudového piva, které tvoří 58 % výstavu piva a tím již

dlouhodobě převažuje nad prodejem lahvového piva.

Projekt bych doporučila i v případě zamítnutí žádosti o dotaci.

7 ZÁVĚR

Malé a střední podniky tvoří ve struktuře všech podniků drtivou většinu. Jsou nositeli

drobných inovací, hybnou silou ekonomiky. Inovační kreativita malých a středních

podniků je nezbytnou podmínkou jejich přežití na trhu. Na rozdíl od velkých

podnikatelských jednotek je v těchto podnicích méně omezujících organizačních prvků

a více prostoru pro individuální iniciativu. Manažeři v malých a středních podnicích

jsou inovovaným oblastem mnohem blíže než příslušní manažeři ve velkých podnicích

a jsou na realizaci inovace podstatně více zainteresováni. Nutno však přiznat, že se

jedná ponejvíce o inovace nižšího řádu.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat možnosti získání finanční podpory pro vybraný

podnik, který splňuje kritéria MSP.

Po prozkoumání možných programů podpory, vhodných pro malé a střední podniky, byl

vybrán program, který nejlépe odpovídal strategickému cíly podniku. Podnik je schopen

projekt financovat z vlastních zdrojů, ale případná dotace by velice snížila finanční

náročnost celé plánované modernizace.

Nový stroj snižuje množství CO2, kterým se lahve předplňují o 110 g/hl a zároveň

snížuje přírůstek O2 o 0,02 g/hl , který se do piva dostává ze vzduchu během plnění.

Výsledkem je chuťová stabilita piva a prodloužení jeho trvanlivosti.

Projekt počítá s dotací ve výši 46 % z celkových způsobilých výdajů. Z výsledků

finanční analýzy vyplývá, že projekt vytváří kladné cash flow ve třetím roce provozu,

vnitřní výnosové procento je vyšší než stanovená diskontní sazba a doba návratnosti je

uspokojivá. Výsledky projektu jsou po finanční stránce udržitelné.

Vypracováním projektu jsem se přesvědčila, že získat finanční podporu ze

strukturálních fondů je velmi časově i administrativně náročné. Pro tuto složitost řada

podniků nevyužívá možností získat dotaci a raději volí alternativu v podobě cizího

kapitálu. Který je ovšem daleko dražší i když méně časově náročný na vyřízení.

Strukturální fondy jsou šance pro mnoho podniků, záleží však na nich jak jí dokáží

využít. Podnikům bych doporučila při žádosti o dotaci pověřit raději specializovanou

firmu, která dokáže správně zpracovat projekt a výrazně zvýšit možnost přiznání

dotace.

8 SUMMARY

Small and middle-sized companies are stabilizing elements of economic system. Thanks

to entry Czech republic to European Union for many companies were opened

possibilities to getting financial resources. These companies are holder of minute

innovations. According to the topic of my thesis „Analysis of possibilities to

improvement financial subventions in the chosen company“ I analyzed these

possibilities. I devided my thesis into two parts. The first part describes to small and

middle-sized companies in general level. The second part is focused on analysis of

current financial subvention, chooses acceptable one and develops the project. I think

getting of subventions are very administratively and time-consuming that’s why many

companies choose possibility of bank credit.
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