## Posudek oponenta diplomové práce

*Katedra:* řízení

*Student:* Lenka Vadlejšková

*Studijní obor:* Provozně podnikatelský obor

*Název diplomové práce:* Analýza možnosti využití dotací a grantů ve vybraném podniku

*Oponent diplomové práce:* Ing. Jaroslav Tůma

*Povolání oponenta:* ředitel a předseda představenstva

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (1) vysoce aktuální a významné téma

*Formulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické zázemí autora:* (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílů práce:* (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V programovém období 2004 - 2006 byla překážkou pro využití podpory unijních fondů

skutečnost, že jediným vlastníkem společnosti Měšťanský pivovar Strakonice je město Strakonice, tedy, že se nejednalo o ryze privátní subjekt. Neexistuje podobné omezení žadatelů také v projektovém období 2007 - 2013?

Otázka 2: Vámi navržený cíl projektu (výměna plniče) se při posuzování může jevit jako prostá reprodukce stávajícího majetku. Mohla byste navrhnout ještě další alternativní cíle, které by měly ryze inovativní charakter?

*Datum:* 18. 05. 2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.